15 [v.18-20]. *Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis*. Aliud est petere credendo, aliud tentando. Denique sequitur: "Et detraxerunt de Deo, et dixerunt: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquae, et torrentes inundaverunt, numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?" Non credentes ergo petierunt escas animabus suis.

la mente, sino que amonesta pedirlo creyendo y sin tentar y hablar mal de Dios, pues dice: *Si alguno de vosotros necesita sabiduría, pídale a Dios, que da a todos en abundancia y no de-nuestra, y se la dará. Pídale con fe sin vacilar en nada*. No tenía esta fe la generación que no había enderezado su corazón ni conservaba su espíritu fiel a Dios.

16 [v.21]. *Por esto oyó el Señor y dio largas, y se encendió fuego contra Jacob, y se inflamó la ira contra Israel*. Aquí explicó a qué llamó fuego. Llamó fuego a la ira, aunque también el fuego material devoró a muchos. ¿Qué significa lo que dice: *Oyó el Señor y dio largas?* ¿Acaso que retardó introducirles en la tierra prometida adonde los llevaba, lo cual hubiera podido acontecer después de pocos días si por sus pecados no hubieran merecido ser hollados en el desierto, en donde los quebrantó por espacio de cuarenta años? Si es así, dio largas al pueblo, mas no a los mismos que tentando hablaban mal de Dios, porque todos ellos perecieron en el desierto y sólo entraron en la tierra prometida sus hijos. ¿O es que retrasó la pena, de suerte que primeramente sació el pérfido deseo para que no se pensase por esto que se airó porque le pedían, aunque tentando y murmurando, lo que pensaban no podía hacer? Luego oyó, y retrasó la venganza; y después de haber ejecutado lo que pensaron que no podía hacer, entonces se inflamó la ira contra Israel.

17 [v.22-31]. En fin, expuestas con brevedad ambas cosas, prosigue inmediatamente claro el orden de la narración. *Porque*

Non sic apostolus Iacobus escam mentis praecipit postulari; sed a creditibus eam peti admonet, non a tentantibus atque detrahentibus Deo: *Si quis autem vestrum, inquit, indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat; et dabitur ei: postulet autem in fide nihil haesitans* (Iac 1,5.6). Hanc fidem non habebat generatio, quae cor non direxerat suum, et non erat creditus cum Deo spiritus eius.

16 [v.21]. *Propter hoc audivit Dominus, et distulit, et ignis accensus est in Iacob, et ira ascendit in Israel*. Exposuit quid ignem dixerit. Iram quippe appellavit ignem: quanquam multos proprie etiam ignis accenderit. Quid ergo est quod ait: *Audivit Dominus, et distulit?* An distulit eos introducere in terram promissionis, quo ducebantur; quod intra paucos dies fieri poterat, sed propter peccata in eremo fuerant conterendi, ubi et contriti sunt per quadraginta annos? Quod si ita est, distulit ergo populum, non istos ipsos qui tentantes detrahebant de Deo; nam omnes in eremo perierunt, et filii eorum in terram promissionis ingressi sunt. An distulit poenam, ut prius satiaret etiam infidelem concupiscentiam, ne propterea putaretur iratus quia hoc ab illo, licet tentantes et detrahentes, petebant quod facere non posset? *Audivit ergo et distulit vindicare; et posteaquam fecit quod eum illi facere non posse putaverunt, tunc ira ascendit in Israel*.

17 [v.22-31]. Denique utroque breviter posito, deinceps aperte ordinem narrationis exsequitur. *Quia non crediderunt in Deo, nec spera-*

no creyeron en Dios ni esperaron en su salud. Después de haber dicho por qué se encendió fuego contra Jacob y se inflamó la ira contra Israel, esto es, *porque no creyeron en Dios ni esperaron en su salud*, a seguida expone cuán ingratos fueron a los patentes beneficios, pues dice: *Y mandó a las nubes de arriba, y abrió las puertas del cielo, y les llovió maná para comer, y les dio pan del cielo. El hombre comió pan de los ángeles; y les envió manjares en abundancia. Retiró el austro del cielo e introdujo con su poder el áfrico. Y llovió sobre ellos carne como polvo, y aves aladas como arena del mar; y cayeron en medio de su campamento alrededor de sus tiendas. Y comieron y se hartaron del todo; y les ofreció lo que anhelaban, y no fueron privados de lo que deseaban.* He aquí por qué había dado largas. ¿Qué fue lo que retrasó? Oigamos. *Aún estaba el manjar en sus bocas, y se inflamó la ira de Dios sobre ellos.* Ved lo que retrasó. Primero retrasó; y después se encendió fuego contra Jacob, y se inflamó la ira contra Israel. Luego dio largas para ejecutar primero lo que habían creído que no podía hacer, después les infirió lo que les convenía que padeciesen. Porque si hubiesen puesto en Dios su esperanza, no sólo les hubiera colmado aquellos deseos de carne, sino también les hubiera llenado su espíritu. Pues quien *mandó a las nubes de arriba, y abrió las puertas del cielo; y les llovió el maná para comer, y les dio pan del cielo* a fin de que el hombre comiese pan de los ángeles; el que *les envió manjares en abundancia para hartar a los incrédulos*, no es impotente para dar a los creyentes el mismo verdadero pan del cielo simbolizado en el maná; El que es pan de los ángeles, a los que, incorruptibles, alimenta incorrup-

verunt in salutare eius. Namque cum dixisset quare ignis accensus est in Iacob, et ira ascendit in Israel, id est, *quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutare eius*, continuo subiiciens quam evidentibus beneficiis ingrati fuerunt, "Et mandavit", inquit, "nubibus desuper, et ianuas caeli aperuit. Et pluit illis manna ad manducandum, et panem caeli dedit eis. Panem Angelorum manducavit homo: cibaria misit eis in abundantia. Transtulit Austrum de caelo, et induxit in virtute sua Africum. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata. Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum. Et manducaverunt, et saturati sunt nimis; et desiderium eorum attulit eis: non sunt privati a desiderio suo". Ecce quare distulerat. Quid autem distulerat, audiamus: *Adhuc esca erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos.* Ecce quod distulerat. Prius enim, distulit; et postea, ignis accensus est in Iacob, et ira ascendit in Israel. Distulerat ergo, ut prius faceret quod eum facere non posse crederant, deinde inferret quod eos pati oportebat. Nam si ponerent in Deo spem suam, non solum eis illa desideria carnis, sed etiam spiritus, implerentur. Qui enim *mandavit nubibus desuper, et ianuas caeli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem caeli dedit eis, ut panem Angelorum manducaret homo, qui cibaria misit eis in abundantia*, ut satiaret incredulos, non est inefficax dare credentibus verum ipsum de caelo

tiblemente el Verbo de Dios, para ser comido por el hombre se hizo carne y habitó entre nosotros. Este mismo pan se hace llover en el universo por las nubes evangélicas, pues, abriéndose los corazones de los predicadores como puertas celestes, se anuncia a la Iglesia que cree y pone la esperanza en él, mas no a la murmurante y tentadora sinagoga. El que *retiró el austro del cielo e introdujo con su poder el áfrico, y llovió sobre ellos carne como polvo, y aves aladas como arena del mar; y, cayendo en medio de su campamento alrededor de sus tiendas, comieron hasta hartarse por completo, y ofreciéndoles lo que anhelaban, no fueron privados de lo que deseaban*, puede alimentar con carne la incipiente fe de los que no tientan, sino que creen, pronunciando palabras que recorren el aire como si fuesen volátiles, y que no proceden del aquilón, en donde prevalece el frío y la niebla, es decir, la charlatanería que agrada a este mundo, sino del áfrico, al ser retirado el austro del cielo, y dirigir el áfrico a la tierra, para que quienes son infantes en la fe, oyendo las cosas terrenas se nutran con ellas, para poder conseguir las celestes. *Si os he anunciado*, dice el Apóstol, *cosas terrenas y no creéis, ¿cómo creeréis si os anunciase las celestes?* Había sido en cierto modo trasladado del cielo, adonde fue arrebatado con la mente a Dios para atemperarse a los que decía: *No os pude hablar como a espirituales, sino como a carnales.* El había oído allí palabras inefables que no se le permitían exponer en la tierra por sonidos verbales, como por *volátiles alados*; por eso introdujo el Señor *con su poder el áfrico*, esto es, habló mediante *los vientos del mediodía*, es decir, me-

panem quem manna significabat; qui vere cibus est Angelorum, quos Dei Verbum incorruptibiles incorruptibiliter pascit; quod ut manducaret homo, caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,14). Ipse enim panis per nubes evangelicas universo orbi pluitur; et apertis praedicatorum cordibus tanquam caelestibus ianuis, non murmuranti et tentanti Synagoga, sed credenti et in illo spem ponenti Ecclesiae praedicatur. Qui "transtulit Austrum de caelo, et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata; et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum; et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis, nec sunt privati a desiderio suo", potest et non tentantium, sed credentium parvulam fidem, carne editis vocum signis et per aerem transcurrentibus ubi frigus et caligo praevalent, id est, eloquentia quae huic saeculo placet; sed transferendo Austrum de caelo. Quo, nisi ad terras? ut qui in fide sunt parvuli, audiendo terrestria nutriantur ad capienda caelestia. *Si enim terrestria*, inquit, *dixi vobis, et non creditis; quomodo si caelestia dixerō vobis, creditis?* (ib. 3,12). Translatus enim erat ille de caelo quodammodo, ubi mente excesserat Deo; ut temperans eis esset quibus dicebat: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus* (1 Cor 3,1). Ibi enim audierat ineffabilia verba (2 Cor 12,4), quae in terra illi non licebat loqui per verba sonantia, quasi per *volatilia pen-*

dian­te los espíri­tus de los predica­dores inflama­dos de amor y de luz. Esto lo hizo con su poder para que nadie se atribuya el áfrico que tiene recibido de Dios. Estos vientos se llegan espontánea­mente a los hombres y les traen pala­bras enviadas divi­namente, para que en sus moradas y alrededor de sus tiendas recojan de este modo, *los volátiles*, y cada uno adore al Señor desde su lugar, *todas las islas de las gentes*.

18. *Pero la ira de Dios se inflamó sobre los incrédulos, como en generación depravada y provocativa, cuando aún tenían el manjar en su boca, y se cebó en muchos de ellos, esto es, mató a muchos de ellos, o, como escriben no pocos códices, a sus opulentos*. Lo cual ciertamente no he encontrado escrito en los códices griegos que tuve a mano. Pero si esto es más cierto, ¿qué otra cosa debemos entender por *sus opulentos*, sino los que sobresalen en soberbia, de quienes se dice: *Su iniquidad brotará de la abundancia? E imposibilitó a los elegidos de Israel*. Había allí también elegidos que, debido a la fe, no contemporizaban con la generación depravada y provocativa, mas fueron imposibilitados para aprovechar en algo a los que por un paternal afecto deseaban ayudar. Contra quienes se aira Dios, ¿qué provecho puede reportar la compasión humana? ¿O es que quizá quiso se entendiese que también los elegidos se hallaban aprisionados junto con ellos, de suerte que quienes se distinguían por su buena intención y vida soportasen con ellos las molestias, no sólo para ejemplo de justicia, sino también de paciencia? Porque hemos aprendido que los santos fueron llevados cautivos por este motivo con los pecadores, pues tengamos en cuenta que en los códices griegos no

nata; et inducendo in virtute sua Africum, hoc est, per ventos meridianos, ferventes et lucentes praedicantium spiritus; et hoc in virtute sua, ne sibi tribuat Africus quod habet ex Deo. Veniunt autem ultra isti venti ad homines, et apportant eis verba divinitus missa; ut in suis sedibus et circa tabernacula sua colligant eiusmodi volatilia, et adoret unusquisque Dominum de loco suo, omnes insulae gentium (Soph 2,11).

18. Sed infidelibus tanquam pravae et amaricanti generationi, cum adhuc esca esset in ore ipsorum, *ira Dei ascendit in eos, et occidit in plurimis eorum*: hoc est, plurimos eorum, vel sicut nonnulli codices habent, *pingues eorum*. Quod quidem in graecis quos habuimus, non invenimus. Sed si hoc est verius, quid aliud intelligendi sunt *pingues eorum*, nisi superbia praevalentes, de quibus dicitur: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum?* (Ps 72,7). *Et electos Israel impedivit*. Erant illic etiam electi, quorum fidei non contemperabatur generatio prava et amaricans. Impediti sunt autem ne aliquid eis prodesset, quibus paterno se affectu consulere cupiebant. Quibus enim Deus irascitur, quid misericordia confertur humana? An potius simul cum eis compeditos etiam electos intelligi voluit; ut qui mente et vita discernebantur, ad exemplum non iustitiae tantum, sed etiam patientiae, cum illis molestias sustinerent? nam sanctos cum peccatoribus non ob aliam forsitan causam etiam captivos

leemos *enepodisen (impedivit, imposibilitó)*, sino *synepodisen*, lo que se traduce mejor al latín por *compeditit*, aprisionó.

19 [v.32.33]. *Pero la generación depravada y provocativa aún continuó pecando en todas estas cosas y no creyó en sus maravillas. Y transcurrieron sus días en vanidad; cuando, si hubiera creído, hubiera podido tener días interminables en la verdad, junto a aquel de quien se dijo: Y tus años no tienen fin. Transcurrieron sus días en vanidad, y sus años apresuradamente*. Toda la vida de los mortales pasa de prisa; y la que parece larga, es vapor un tanto durable.

20 [v.34.35]. Sin embargo, *cuando los mataba, le buscaban*, pero no por la vida eterna, sino por temor a que se dispase pronto el vapor. Le buscaban no aquellos a quienes mataba, sino los que temían ser matados a semejanza de ellos. La Escritura habla de ellos como si estos que eran matados buscasen a Dios, puesto que era un solo pueblo y, por tanto, se habla como de una sola comunidad. *Y regresaban y pronto venían a Dios. Y se acordaron que Dios es su protector, y que el Dios excelso es su redentor*. Pero todo esto lo hacían a fin de conseguir los bienes temporales y evitar los males terrenos. Mas quienes buscaban a Dios por los dones terrenos, no buscaban a Dios, sino estos bienes. De este modo Dios es amado con temor servil, no con amor liberal. Así Dios no es adorado, pues se adora lo que se ama. De aquí que, como Dios es lo más excelente y lo más grande de todo lo que puede hallarse y se halla, por eso debe ser amado sobre todas las cosas para ser adorado.

ductos esse didicimus, quoniam in Graecis codicibus non ἐνεπόδισεν, quod est *impedivit*; sed συνεπόδισεν legimus, quod est potius *compeditit*.

19 [v.32.33]. Sed "generatio prava et amaricans, in omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus eius. Et defecerunt in vanitate dies eorum": cum possent, si crederent, dies in veritate sine defectu habere apud eum cui dictum est: *Anni tui non deficient* (Ps 101,28). *Defecerunt ergo in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione*. Festinatur quippe tota vita mortalium, et quae videtur prolixior, vapor est aliquanto diuturnior.

20 [v.34.35]. Verumtamen *cum occideret eos, quaerebant eum*: non propter aeternam vitam, sed vaporem citius finire metuentes. Quaerebant ergo eum, non utique ii quos occiderat, sed qui exemplo eorum occidi timebant. Sic autem de illis Scriptura locuta est tanquam hi Deum quaerent qui occidebantur, quia unus populus erat, et tanquam de uno corpore dicitur. "Et revertebantur, et diluculo veniebant ad Deum. Et rememorati sunt quia Deus adiutor eorum est, et Deus excelsus redemptor eorum est". Sed hoc totum propter acquirenda temporalia bona, et vitanda temporalia mala. Nam qui propter beneficia terrena Deum quaerebant, non utique Deum, sed illa quaerebant. Et modo timore servili, non liberali dilectione Deus colitur. Sic ergo Deus non colitur: hoc enim colitur quod diligitur. Unde quia Deus rebus omnibus maior et melior invenitur, plus omnibus diligendus est ut colatur.

21 [v.36.37]. Veamos ya lo siguiente. Y le amaron, dice, con su boca; y con su lengua le mintieron. Pues su corazón no era recto con El, ni se mantuvieron fieles en su testamento. Aquel a quien los secretos de los hombres se hallan patentes, y que veía sin obstáculo alguno lo que más bien amaban, encontraba una cosa en su lengua y otra en su corazón. El corazón es recto para con Dios cuando busca a Dios por Dios. Una cosa deseé del Señor, y ésta buscaré: habitar siempre en la casa del Señor, y contemplar su deleite. A Este dice el corazón de los fieles, no me saciaré con las ollas de carne de los egipcios, ni con las calabazas y melones, ni con los ajos y cebollas que la generación depravada y provocativa prefería al pan celeste; ni con el maná visible, ni con los mismos volátiles alados, sino que me saciaré cuando se manifieste tu gloria. Esta es la heredad del Nuevo Testamento en el que no se encontraron aquellos fieles; sin embargo, también existía entonces la fe de él en los elegidos cuando se hallaba oculto y cuando ahora, ya revelado, no se halla en muchos llamados: *pues muchos son los llamados y pocos los escogidos*. Tal era la generación depravada y provocativa aun cuando parecía que buscaba a Dios, pues amaba con la boca y mentía con la lengua; por tanto, no era recta en su corazón con Dios, puesto que amaba, más bien que a Dios, aquellas cosas por las que recababa el auxilio de Dios.

22 [v.38.39]. Pero El es misericordioso, y perdonará sus pecados y no los destruirá. Y con frecuencia refrenó su ira, y no dio rienda suelta a toda su cólera. Y se acordó que son carne;

21 [v.36.37]. Denique hic sequentia videamus: "Et dilexerunt eum", inquit, "in ore suo, et in lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem ipsorum non erat rectum cum eo, nec fideles habitati sunt in testamento eius". Aliud in lingua eorum, aliud in corde eorum inveniebatur, cui secreta hominum nuda sunt, et sine ullo obstaculo quid potius amarent videbat. Rectum itaque cor cum Deo est, quando propter Deum quaerit Deum. Nam quippe concupivit a Domino, hanc requiret, ut inhabitet in domo Domini semper, et contempletur eius delectationem (Ps 26,4). Cui dicit cor fidelium: Saturabor, non ollis carnum Aegyptiorum, nec melonibus et peponibus, et allio et cepis, quae generatio prava et amaricans etiam pani caelesti praefererebat (Ex 16,3), nec manna visibili atque ipsis volatilibus pennatis; sed saturabor, cum manifestabitur gloria tua (Ps 16,15). Haec est enim haereditas Novi Testamenti, in quo illi fideles habitati non sunt, cuius tamen fides etiam tunc quando velabatur erat in electis, et nunc quando iam revelata est, non est in multis vocatis: *Multi enim sunt vocati, pauci autem electi* (Mt 20,16). Talis ergo erat generatio prava et amaricans, etiam cum Deum quaerere videretur; diligens in ore et in lingua mentiens; in corde autem non recta cum Deo, ubi ea potius diligebat propter quae Dei adiutorium requirebat.

22 [v.38.39]. "Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, et non disperdet eos. Et abundabit ut avertat iram suam, et non accedent omnem iram suam. Et recordatus est quia caro sunt; spiritus

soplo que pasa y no vuelve. Por estas palabras muchos se prometían la impunidad debido a la divina misericordia aun cuando perseverasen en ser tales cual se describe lo es esta generación depravada y provocativa, que no enderezó su corazón y cuyo espíritu no fue fiel a Dios, con la que no es lícito estar de acuerdo. Pues si, hablando según ellos, Dios tal vez no castiga a los malos, sin duda que tampoco castiga a los buenos. ¿Por qué no elegimos más bien aquello en lo que no hay duda alguna? Quienes mintieron con su lengua ocultando otra cosa en su corazón, piensan y quieren, cuando se les amenaza con la pena eterna, que Dios también mienta. Pero como ellos mintiendo no le engañaron; así, hablando él, no engaña. No corromperá estas palabras divinas sobre las que se lisonjea la depravada generación, como corrompió su corazón, porque, aunque se halle depravado su corazón, éstas permanecen intactas. En primer lugar, porque pueden entenderse según lo que se escribió en el Evangelio: *A fin de que seáis como vuestro Padre que está en los cielos, el cual hace nacer su sol sobre los buenos y los malos, y llueve sobre los justos y los injustos*. ¿Quién no verá con cuánta paciencia de misericordia perdona a los malos, pero antes del juicio? Luego de tal modo perdonó a aquella gente, que no encendió toda su cólera para borrarla y destruirla por completo; esto aparece claramente por sus palabras y por la intercesión que hizo su siervo Moisés por los pecados de ellos, donde dice: *Los destruiré, y te haré caudillo de un gran pueblo*; pues Moisés intercede, hallándose preparado a ser aniquilado por ellos, en lugar de ellos, sabiendo que hacía esto delante del Misericordioso, el cual, como de ningún modo le

vadens, et non revertens". In his verbis multi sibi iniquitatis impunitatem de divina misericordia pollicentur, etiamsi tales esse perstiterint, qualis generatio ista describitur prava et amaricans quae cor non direxit suum, et non est creditus cum Deo spiritus eius: quibus consentire non expedit. Si enim, ut secundum ipsos loquar, Deus fortasse non perdet nec malos, sine dubio non perdet bonos. Cur ergo non potius id eligimus, ubi dubitatio nulla est? Nam qui in lingua sua mentiuntur illi, cum aliud habeat cor eorum, putant utique et volunt, quando poenam aeternam talibus comminatur, etiam Deum esse mendacem. Sed cum ipsi eum mentiendo non fallant, ille verum dicendo non fallit. Haec itaque verba divinum eloquiorum, de quibus sibi generatio prava blanditur, non ea depravat, sicut cor suum; quia et illo depravato ista recta persistunt. Primo quippe secundum hoc intelligi possunt quod in Evangelio scriptum est: "Ut sitis sicut Pater vester qui in caelis est; qui facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos" (ib. 5,45). Quis enim non videat quanta misericordiae patientia malis parcat! sed ante iudicium. Sic ergo pepercit illi genti, ut non accenderet omnem iram suam ad eam penitus eradicandam atque finiendam; quod in verbis eius et intercessionem pro peccatis eorum Moysi servi eius evidenter apparet, ubi Deus dicit, *Deleam eos, et faciam te in gentem magnam* (Ex 32,10): ille intercedit, paratior deleri pro ipsis quam ipsos; sciens apud misericordem se